
                                         RESOLUÇÃO Nº. 80(E)/CONSEPE/2025 
 

Do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

Centro Universitário de Mineiros, em sua 83ª 

Sessão Plenária Ordinária, realizada em 18 de 

setembro de 2025, com finalidade aprovar o 

resultado do Edital 02/DIP/PIVIC/2025 – 

Demanda Voluntária. 

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de Mineiros, 

no uso de suas atribuições, 

 

CONSIDERANDO a aprovação da Câmara de Pesquisa do CONSEPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o resultado final do Edital n. 02/DIP-PIVIC/2025 – Programa Institucional 

Voluntário de Iniciação Científica da UNIFIMES, do Centro Universitário de Mineiros – 

UNIFIMES, de acordo com a seguinte relação: 

1. Abordagens terapêuticas do Osteossarcoma –  Proponente: Kenia Alessandra de Araujo 

Celestino; 

2. Comparação dos efeitos do cigarro eletrônico e do cigarro convencional na saúde 

respiratória: uma revisão de literatura –  Proponente: Bruna Veronica Azevedo Gois; 

3. Os Impactos do Uso Excessivo de Telas na Saúde Física, Mental e Social de Crianças e 

Adolescentes: Uma Revisão Integrativa –  Proponente: Ricardo Cambraia Parreira; 

4. Avaliação do perfil epidemiológico e fatores associados aos casos de toxoplasmose 

gestacional em Mineiros/Goiás –  Proponente: Andresa de Cássia Martini Mendes; 

5. População de plantas e nível de engalhamento na cultura da soja: influências no 

crescimento e na produtividade – Proponente: Luiz Leonardo Ferreira; 

6. Uso de estruturadores vegetais na soja: impactos na arquitetura de plantas e no 

rendimento da cultura –  Proponente: Luiz Leonardo Ferreira; 

7. Manejo da cultura da soja com boro: efeitos no crescimento e produtividade – 

Proponente: Luiz Leonardo Ferreira; 

8. Efeito do extrato de algas no crescimento e produtividade do milho –  Proponente: Luiz 

Leonardo Ferreira; 



9. Efeitos do tratamento de reparação tecidual de queimaduras em humanos com 

xenoenxertos de tilápia: uma revisão literária de 2014 a 2024 – Proponente: Danielle 

Silva Araujo; 

10. Suplementação de creatina como estratégia terapêutica para a sarcopenia em idosos – 

Proponente: Evandro Salvador Alves de Oliveira 

11. Câncer de mama ductal invasivo no Brasil: análise epidemiológica comparativa entre 

Goiás e os demais Estados do Brasil entre 2013 e 2025 – Proponente: Christina Souto 

Cavalcante Costa; 

12. Modelagem de Séries Temporais e Fatores Explicativos na Predição de Indicadores 

Epidemiológicos do Câncer de Mama no Brasil – Proponente: Wellington Francisco 

Rodrigues; 

13. Epidemiologia da varicela no Brasil: fatores que influenciam e desigualdades regionais 

– Proponente: Camila Botelho Miguel; 

14. Avaliação do conhecimento e autoconfiança em primeiros socorros de educadores do 

ensino fundamental – Proponente: Flaviane Cristina Rocha Cesar; 

15. Análise do envelhecimento vascular nos pacientes com disfunção renal – Proponente: 

Thalita de Oliveira Matos; 

16. Plantas com propriedades fitoterápicas usadas na comunidade da UBS Romana 

Gonçalves Letice em Mineiros-GO – Proponente: Samantha Ferreira da Costa Moreira; 

17. Bases Terapêuticas da Condromalácia Patelar – Proponente Proponente: Kenia 

Alessandra de Araújo Celestino. 

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 

 

Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 18 de setembro de 2025, às 14h30min, via 

recurso tecnológico (Teams), no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.            

                                        

                                                          

Juliene Rezende Cunha 

Presidente do CONSEPE 


		2025-09-19T08:43:23-0300
	JULIENE REZENDE CUNHA:03669079645
	Eu estou aprovando este documento




